Can. X. Si quis dixerit * l), sacerdotes, qui in peccato 
mortali sunt, poteslatem ligandi et solvendi non habere; aut 
non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus 
et singulis Christi fidelibus esse dictum2): Quaecunque liga- 
verilis super terrain, erunt lígala et in coelo, et quaecunque 
solverilis super terrain, erunt soluta et in coelo; et3): 
Quorum remiseritis peccata, remitían tur eis, et quorum re- 
tinueritis, retenta sunt, quorum verborum virtute quilibet 
absolvere possit peccata, publica quidem per correplionem 
duntaxaí, si correptus acquieverit, secreta vero per sponta- 
neain confessionem: anathema sit.

Can. XI. Si quis dixerit4), episcopos non habere ius 
123 reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque 

ideo casuum reservationem non prohibere, quo minus sacer­
dos a reservatis vere absolvat: anathema sit.

Can. XII. Si quis dixerit 5), totam poenam simul cum 
culpa rcmitli semper a Deo, satisfactionemque poenitenlium 
non esse aliam quam fidem, qua apprehendunt Christum pro 
eis satisfecisse: anathema sit.

Can. XIII. Si quis dixerit6), pro peccatis, quoad poe­
nam teinporalem, minime Deo per Christi merita satislieri 
poenis ab co infliclis, et patienter toleratis vel a sacerdote 
iniunctis, sed ñeque sponte susceptis, ut ieiuniis, orationibus, 
elcemosynis, vel aliis ctiam pietatis operibus, atque ideo opli- 
niaui poenilentiam esse tantum novani vitam: anathema sit.

Can. XIV. Si quis dixerit7), satisfactiones, quibus poe- 
nitenles per Christum Iesum peccata redimunt, non esse cultus 
Dei, sed traditiones hominum, doctrinam de gratia, et verum 
Dei cultum, atque ipsura beneficium mortis Christi obscuran- 
tes: anathema sit.

Can. XV. Si quis dixerit 8), claves ecclesiae esse datas 
tantum ad solvendum, non etiam ad ligandnm, et propterea 
sacerdotes, duin imponunt poenas confitentibus, agere contra

-VJf. 22M5?S- £7819- X7nf !?■ Ioan-
1) cf. ib. c. 8. - 8) cf. ib. c. 1. extr. et c. 8/extr “ 6) cf C> 8' 8e<b "
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finem clavium, et contra inslitutionem Christi; et fictionem 
esse, qnod, virtute clavium sublata poena aeterna, poena 
temporalis plerumque exsolvenda remaneal: anathema sit

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS. 124

Can. I. Si quis dixerit1), extremam unctionem non esse 
vere et proprie sacramentum a Christo Domino nostro insti- 
tutum 2) et a beato Iacobo Apostolo promulgatum, sed ritum 
tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum: ana­
thema sit.

Can. II. Si quis di.xerit 3), sacram infirmorum unctio- 
uem non conferre gratiam, nec remitiere peccata, uec alle- 
viare infirmos, sed iam cessasse, quasi olim tantum fuerit 
gratia curationum: anathema sit.

Can. III. Si quis dixerit, extremae unctionis ritum 4) 
et usum, quern observât sancta Romana ccclesia, repugnare 
sententiae beati Iacobi Apostoli5), ideoque eum mulandum, 
posseque a Chrislianis absque peccato coutemni: anathema sit.

Can. IV. Si quis dixerit6), presbyteros ecclesiae, quos 
beatus Iacobus7) adducendos esse ad infirmum inungendum 
bortatur, non esse sacerdotes ab episcopo ordinatos, sed 
aetate séniores in quavis communitate; ob idque proprium 
extremae unctionis minislrum non esse solum sacerdolem : 
anathema sit.

DKCRETUM DE REFORM A TIONE. 125
Prooeniium.

F.piscoporum munus est, subditos, praesertim ad animarum curam 
constituios, admonere offiicii sui.

Quum proprie episcoporum munus sit, subditorum omnium 
vitia redarguere8), hoc illis praecipue cavendum erit, ne cle- 
rici, praesertim ad animarum euram constituti, criminosi sint, 
neve inhoiiestam vitam ipsis conniventibus ducant. Nam si 
cos pravis et corruptis moribus esse permiltant, quo pacto 
laicos de ipsorum vitiis redarguent9), qui uno ab eis sermone 
convinci possent, quod clericos ipsis patiantur esse deteriores? 
Qua etiam libértate laicos corripere potcrunt sacerdotes, 
quum tacite sibi ¡psi respondeant, eadem se admisisse, quae

Sess. XIV. 1) cf. Biipr. de ex.tr. unct. pr. et c. 1. — 2) Marc. VI. 13. Iac. 
V. 14. seq. — 3) cf. snpr. 1. c. c. 2. — 4) cf. ib. c. 3. — 5) lac. V. 14. seq. — 
C) cf. supra 1. c. c. 3. — î) lac. V. 14. — 8) cf. c. 13. X. de off. iud. ord. I. 31. 
(cone. Lat. IV.) — supr. Sess. VI. de ref. c. 3. — 9) 1 Cor. JLX. 27.
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corripiunt 4)? Monebuut propterea episcopi suos clericos, 
in quocunque ordine fuerint 2), ut conversatione, sermone et 
scientia commisso sibi Dei populo praeeant, memores eius, 
quod scriptum cst 3): Sancti estote, guia et ego sane tus sum. 
Et iuxta Apostoli vocem nemini 4) dent ullam oiFensionem, 
ut non vituperetur ministerium eorum; sed in omnibus exhi- 
beant se sicut ministros Dei, ne illud Prophetae dictum im- 
pleatur in eis5): Sacerdotes Dei contaminant sancta, et 
reprobant legem. Ut autem ipsi episcopi id liberius exsequi, 
ac quoquam praetextu desuper impediri nequeant, eadem. sa- 
crosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, prae- 
sidentibus in ea eisdem apostolicae sedis legato et nunciis,

126 bos, qui sequuntur, cánones statuendos et decernendos duxit.

C. I. Sf profiibiti ascenderé ad ordines ascendant, sí interdicti, si 
suspensi, punianlur.

Quuin honestius ac tutius sit subiccto, debitam praepo- 
sitis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deserviré, 
quam cum praepositorum scandalo graduum altiorum appetere 
dignitatem, ei, cui ascensus ad sacros ordines a suo praelato 
ex quacunque causa, eliam ob occultum crimen, quomodolibet, 
etiam exlraiudicialiter, fuerit interdictus, aut qui a suis ordi- 
nibus seu gradibus, vcl dignitatibus ccclesiasticis fuerit suspen* 
sus, nulla contra ipsius praelati voluntatem concessa licentia 
de se promoveri faciendo, aut ad priores ordines, gradus, 
dignitates sive honores restitutio suffragetur.
C. It. Si episcopus quoscunqne ordines contulerit sibi non subdito, 

eliam familiari, sine espresso proprii praelati consensu,
ulerque decrelae poenae subiaceat.

Et quoniam nonnulli episcopi ecclesiarum, quae in par- 
tibus infidelium consistunt, clero carentes el populo Christiano, 
quum fere vagabundi sint et permanentem sedem non habeant, 
non quae Iesu Christi, sed alienas oves 6) inscio proprio 
pastore quaerentes, dum per hanc sanctam synodum se pon­
tificalia officia in alterius dioecesi, nisi de loci ordinarii 

121 expressa licentia, et in personas eidem ordinario subiectas 
tantum exercere prohibitos vident, in legis fraudein et con- 
temptum quasi episcopalem cathedram in loco nullius dioecesis

Sess XIV 1) verba Hieronym. in c. 6. D. XXVI. - 2) cf. Sess. XXII. 
c. 1. tie ref. - 3) Lev. XI. 44. XIX. 2. XX. 1. 1 Petr. I. 16. — 4) 2 Cor. VI. 
vrtSei' r5^ Ezech. XXII. 26. Sophon. HI. 4. — 6) ef. infr. de ref. c. 8. et Sess. v I. de reform, c. 5.
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sua temeritate eligunt, et quoscunque ad se venientes, etiam 
si suorum episcoporum seu praclatorum literas coniinendatitias 
non habeant, clericali charactere insignire, et ad sacros etiam 
presbyteratus ordines promoveré praesumunt; quo plerumque 
fit, ut minus idonei, et rüdes ac ignari, et qui a suo episcopo 
tanquam inhabiles et indigni reiecti fuerint, ordinati nec di­
vina officia peragere, nec ecclesiastica sacramenta recte 
valeant ministrare: nemo episcoporum, qui titulares vocantur, 
etiam si in loco nullius dioecesis, etiam exempto, aut aliquo 
monasterio cuiusvis ordinis resederint aut moram traxerint, 
vigore cuiusvis privilegii sibi de proniovendo quoscunque ad 
sc venientes pro tempore concessi, alterius subditum, etiam 
praetextu familiaritatis continuae commensalitatis suae, abs- 
que sui proprii praelati expresso consensu aut literis dimisso- 
riis-1) ad aliquos sacros aut minores ordines vel primain ton- 
suram promoveré seu ordinäre valeat. Contra faciens ab 
exercitio pontificalium per annum, taliter vero promotus ab 
exsecutione ordinum sic susceptorum, donec suo praelato Vi­
sum fuerit, ipso iure sint suspensi.

C. IJI. Episcopus suos clericns ab alio male promotos suspendere 
potest, si minus idoneos repererit.

Episcopus quoscunque suos clericos2), praesertim in 
sacris constitutos, absque suo praeccdenti examine et eom- 
mendatitiis literis quacunque auctoritate promotos, licet tan- 12s 
quam habiles ab co, a quo ordinati sunt, probatos, quos 
tarnen ad divina officia celebranda seu ecclesiastica sacra­
menta ministranda minus idoneos et capaces repererit, a 
susceptorum ordinum exercitio ad teinpus, de quo ei videbi- 
tur, suspendere, et illis, ne in altari aut aliquo ordine mini- 
strent, interdicere possit.
C. IV. Nullus clericus exitnalur a correclione episcopio etiam extra 

visitationem.
Omnes ecclesiarum praelati3), qui ad corrigendos sub- 

dilorum excessus diligenter intendere debent, et a quibus 
nullus clericus per buius sanctae synodi statuta cuiusvis pri­
vilegii praetextu tutus censetur, quo minus iuxta canónicas 
sanctiones visitari, puniri et corrigi possit, si in ecclesiis suis 
resederint, quoscunque saeculares clericos, qualitercunque

Sess. XIV. 1) cf. Sess. VI. de ref. c. 5. Sess. XXIII. «le ref. c. 3. 8. 10. —
2) cf. cap. prnx. antee, et Sess. XXIII. de ref. c. 8. — 3) supra de ref. in pr.
et Sess. VI. de ref. c. 3. — cf. c. 13. X. de off. iud. ord. I. 31. (conc. Lat. IV.j
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exeinptos, qui alias suae iurisdictioni subessent, de eorum 
excessibus, criminibus et dclictis, quoties et quando opus fue­
rit, etiam extra visitalionem, tanquam ad hoc apostolicae 
sedis delegati, corrigendi et castigandi facullatem habeant1): 
quibuscunque exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus, 
sententiis, iuramentis, concordiis, quae suos tantum obligent 
auclores, ipsis clericis, ac eorum eonsanguineis, capellanis, 
familiaribus, procuratoribus, et aliis quibuslibet, ipsorum ex- 
emptorum contemplalione et intuitu minime suffragantibus.

129 C. V. Conservatorum iurisdiclin certis finibiis concluditnr.

Insuper, quum nonnulii, qui sub praetcxtu, quod super 
bouis et rebus ac iuribus suis diversae eis iniuriae ac molc- 
stiae inferantur, cerlos iudiccs per literas conservatorias de- 
putari obtinent, qui illos a molestiis et iniuriis buiusmodi 
tueantur ac defendant, et in possessione seu quasi bonoruni, 
rerum ac iurium suorum manu teneant et conservent, ñeque 
super illis cos molestari permittant, eiusinodi literas in pleris- 
que contra concedentis mentem in reprobum sensum detor- 
queant: idcirco nemini omnino, euiuscunque dignitatis et 
conditionis sit, etiam si capitulum fuerit, conservaloriae lite- 
rae, cum quibuscunque clausulis aut decretis, et quorumeun- 
que iudicum deputatione, quocunque etiam alio praetcxtu aut 
colore concessae, suffragenlur ad hoc, ut coram suo episcopo 
sive alio superiore ordinario in criminalibns et mixtis causis 
accusari et conveniri, ac contra eum inquirí et procedi non 
possit; aut quo minus, si qua iura ei ex concessione compe- 
tierint, super illis libere valeat apud iudicem ordinarium con­
veniri. In civilibus etiam causis, si ipse actor exstiterit, 
aliquem ei apud suos conservatores iudices in iudicium tra- 
here minime liceat. Quod si in iis causis, in quibus ipse reus 
fuerit, contigerit, ut electos ab eo conservator ab aclorc 
suspectus esse dicatur, aut si qua inter ipsos iudices, conser- 
vatorem et ordinarium, controversia super competentia iuris- 
dictionis orta fuerit, nequáquam in causa procedatur, donee 
per arbitros in forma inris electos super suspicione aut iuris- 

1,t) dictionis competentia fuerit iudicatum. Familiaribus vero eius, 
qui huiusmodi literis consenatoriis tueri se soicnt, nihil iliac 
prosint, praeterquara duobus duntaxat, si tamcn illi propriis 
eius sumptibus vixerint. Nemo etiam similium literarum benc-

Sess. XIV. 1) cf. Sess. VI. de ref. c 4. Sess. XXIV. de ref. c. 5.
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licio ultra quinquennium gaudere possit. Non liceat quoque 
conservatoribus iudicibus ulluin habere tribunal erectum. In 
causis vero mercedum aut miserabilium personarum huius 
sanctae svnodi super hoc decretum A) in suo robore perrna- 
neat. Universitates autem generales, ac collegia doctoruni 
seu scholarium, et regularla loca, nec non hospilalia actu 
hospitalitatem servant ¡a, ac universitatum, collegiorum, loco- 
ruiu et hospitaliuin huiusmodi personae in praeseuti canone 
minime comprehensae, sed exemptae oronino sint et esse 
intelligantur.
C. VI. Poena decernitur in clericos, qui in sacris constituti aut bene­

ficia possidenles, ordini suo congruente veste non utuntur.
Quia vero, etsi habitus2) non facit monachum, oportet

tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper de- 
ferre, ut per decentiam habitus extrinseci niorurn honestatem 
iutrinsecam ostendant; tanta autem hodie aliquorum inolevit 
temeritas religionisque contemptus, ut propriam dignitatem et 
honorem clericalem parvi pendentes vestes eliam publice de- 
ferant laicales, pedes ¡n diversis ponentes, unum ¡n divinis, 
alteruin in carnalibus: propterea omnes ecclesiasticae per­
sonae quantumcunque exemptae, quae aut in sacris fuerint, 
aut dignitates, personatus, officia aut beneficia qualiacunque 131 
ecclesiastica obtinuerint, si postea, quam ab episcopo suo, 
etiam per edictum publicum, moniti fuerint, honestum habi- 
tum clericalem, illorum ordini ac dignitati congruentem, et 
iuxta ipsius episcopi ordinationem et mandatum non delulerint, 
per suspensionem ab ordinibus ac officio, et beneficio ac 
fructibus, reditibus et provenientibus ipsorum beneficiorum, 
nec non, si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam 
per privationem officiorum et beneficiorum huiusmodi coerceri 
possint et debeant, constitutionem Clementis V. in concilio 
Viennensi editam, quae incipit3): Quoniam, innovando et 
ampliando.

C. Vil. PoJuntarii homicidae nunquam , casuales quornodo ordinandi. 
Quum etiam qui per industriam occiderit proximum suum

et per insidias, ab altari avelli debeat4), qui sua volúntate 
homicidiuin perpetravcrit, etiam si crimen id nec ordine iu-

•v ,^ess- cf- Seas. VII. c. 14. de ref. — 2) verba lnnoc. III. ¡n c. 13.
' . de regular. III. 31. — 3) Clem. 2. de vit. et lion. cler. 111. 1. et infr. ínter

* ®'!t ¿ur,e d1esun’I’.t- per conc. Trid. ¡nnovatas. — 4¡ Exod. XXI. 14., 
reiai. in c. 1. A., de nom. V. 12.
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diciario probatum, nec alia ratione publicum, sed occultum 
iuerit, nullo tempore ad sacros ordines promoveri possit; 
nec illi aliqua ecclesiastica beneficia, etiarn si curain non 
habeant aniinarum, conferid liceat, sed omni ordine, ac bene­
ficio et oilicio ecciesiastico perpetuo careat. Si vero homi- 
cidium non ex proposito, sed casu, vel vim vi repeliendo, ut 
quis se a morte deienderet, fuisse commissum narretur, quara

132 ob causam etiam ad sacrorum ordinum et altaris ministerium, 
et beneficia quaecunque ac dignitates iure quodammodo dis­
pensado debeatur, committatur loci ordinario, aut ex causa 
metropolitano seu viciniori episcopo, qui non nisi causa 
cognita et probatis precibus ac narratis, ncc aliter, dispen­
sare possit.

C. VIII. Nulli alíenos clericos ex privilegio puniré liceat. 
Praeterea, quia nonnulli *), quorum etiam aliqui veri

sunt pastores ac proprias oves habent, alienis etiam ovibus 
praeesse quaerunt, et ita alienis subditis quandoque intendunt, 
ut suoruni curam negligant: quicunque, etiam episcopali prae- 
ditus dignitate, qui alíenos subditos puniendi privilegium 
babuerit, contra clericos sibi non subiectos, praesertim in 
sacris constituios, quorumeunque etiam atrocium criminum 
reos, nisi cum proprii ipsorum clericorum episcopi, si apud 
ecclesiani suam resederit, aut personae ab ipso episcopo de- 
putandae interventu nequáquam procederé debcat; alias pro­
cessus et inde secuta quaecunque viribus omnino careant.
C. IX. Beneficia unius dioecesis nulla de causa unianlur beneficiis 

allerius.
Et, quia iure optimo distinctae fuerunt dioeceses et paro- 

i33chiae2), ac unieuique gregi proprii attributi pastores et in- 
feriorum ecclesiarum rectores, qui suarum quisque ovium 
curam habeant, ut ordo ecclesiasticus non confundatur, aut 
una et eadem ecclesia duarum quodammodo dioecesum fiat 
non sine gravi eorum incommodo, qui illi subditi fuerint: 
beneficia unius dioecesis, etiam si parochiales ecclesiae, vi- 
cariae perpetuae, aut Simplicia beneficia, seu praestimonia 
aut praeslimoniales portiones fuerint, etiam ratione augendi 
cultum divinum aut numerum beneficiatorum, aut alia qua- 
cuuque de causa, alterius dioecesis beneficio, aut monasterio,

Se5s. XIV. 1) cf. supr. ead. de ref. c 
c. 9. X. de bis, quae fiunt a prael. III. 10. 
ref. c. 13. extr. 1. et c. 7.

. 2. et Sess. VI. de ref. c. 5. — 2) cf. 
(innoc. III.) — cf. Sess. XXIV. de
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scu collegio vel loco etiam pió perpetuo non uniantnr1); de- 
cretum huius sanctae synodi super huiusniodi unionihus in 
hoc declarando.

C. X. Regularía beneficia regularíbus conferanlur.
Regularía beneficia2), in titulum regularíbus professis 

provideri consueta, quum per obituin, aut resignationem vel 
alias illa in titulum obtinentis vacare contigerit, religiosis 
tantum illius ordinis, vel iis, qui habitum omnino suscipere 
et professionem emitiere teneantur, et non aliis, ne vestem 
lino lanaque contextam induant3), conferantur.
C. XI. Translati ad alium ordinem in claustro sub obedientia maneante 

et bcneficiorum saeculariutn incapaces exsistant.
Quia vero regulares, de uno ad alium ordinem translati, 

facile a suo superiore licentiam standi extra monasterium ob- 131 
tiñere solenl, ex quo vagandi et apostatandi occasio tribuitur, 
nenio cuiuscunque ordinis praelatus vel superior vigore cuius­
vis facultatis aliquem ad habitum et professionem admittere 
possit, nisi ut in ordinc ipso, ad quem transfertur, sub sui 
superioris obedientia in claustro perpetuo maneat, ac taliter 
translatus, etiamsi canonicorum regularium fuerit, ad bene­
ficia saecularia, etiam curata, omnino incapax exsistat.
C. XII. Nenio nisi ex fundatione vel dolatione ius patronalus oblineat.

Nemo, etiam4) cuiusvis dignitatis ecclesiasticae vel sae- 
cularis, quacunque ratione, nisi ecclesiain, beneficium aut 
capellam de novo fundaverit et construxerit, seu iam ercctam, 
quae tamen sine sufficienti dote fuerit, de suis propriis et 
patrimonialibus bonis competenter dotaverit, ¡lis patronatus 
impetrare aut obtinere possit aut debeat. In casu autem 
fundationis aut dolationis huiusniodi institutio episcopo, et 
non alteri inferiori reservetur.
C. XIII. Praesentatio fiat ordinario; alias praesentatio et institutio 

sit nulla.
Non liccat praeterea patrono cuiusvis privilegii praetextu 

aliquem ad beneficia sui iuris patronatus 5), nisi episcopo 135 
loci ordinario, ad quem provisio seu institutio ipsius bene- 
ficii, cessante privilegio, iure pertineret, quoquo modo prae-

Sess. XIV. I) cf. Sess. VII. de ref. c. G. seq. Sess. XXIV. de ref. c. 13.
?115-. — cf- Sess-XXV. (le ref. c. 21. - cf. c. 5. de praeb. in Vito III. 4.
(Bnn«f 5 III.) — 3) Deut. XXII. II. — cf. c. 27. de elect. 1. G. (Innoc. III.) —
4) cf. Sess. XX». de ref. c. 9. — 5) cf. Sess. et cap. cit. — cf. c. 8. 21. X. de
iure patr. III. 3S. (Alex. III.)
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sentare ; alias praesentalio ac institutio forsan secutae nullae 
sint et esse intelliganlur.

C. XIV.

Declarat praeterea sancta synodus, in futura sessione, 
quam ad XXV. diein Ian. subsequentis anni MDLII. haben- 
dani esse iam decrevit, una cuín sacrificio missae agendum 
et tractandum etiam esse de sacramento ordinis, et prose- 
quendam esse materiam reformationis.

SESSIO XV.
QUAE EST QUINTA

SUB IULIO III. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE XXV. IANUAR. MDLII.

DECRETUM PIIOROGATIONIS SESSIONIS.

Quum ex eo, quod proximis scssionibus decretum fuit,
sancta haec et universalis synodus per hos dies accuratissime 
diligentissimeque tractaverit ea, quae ad sanctissiinum missae 
sacrificium et ad sacramentum ordinis spectaut, ut hodierna 
sessione, quemadmodum Spiritus sanctus suggessisset, decreta 
de his rebus, et quatuor praeterea artículos ad sanctissiinum 
eucharistiae sacramentum pertinentes in hanc tandem sessio- 
nem dilatos publicaret; atque interim adfuturos esse puta- 
verit ad hoc sacrosanctum concilium eos, qui se protestantes 
vocant, quorum causa eorum publicationeni arliculorum distu- 
lerat, et ut libere ac sine cunctatione ulla huc venirent,

136 fidem eis publicam sive salvum conductum concesserat 1 ) : 
tarnen, quum illi nondum venerint, et eorum nomine suppli- 
catum huic sanctae synodo fucrit, ut publicatio, quae ho­
dierno die facienda fuerat, in sequentem sessionem dilferatur, 
certa spe allata, adfuturos eos esse omnino multo ante illam 
sessionem, salvo condnctu amplioris forinae interim accepto, 
eadem sancta synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, 
iisdcin legato et nunciis praesidentibus, nihil magis optans, 
quam ex pracslantissima nalione Germanica omnes de reli- 
gione disensiones et Schismata tollere, ac eius quieti, pac.

1) Supra Sess. XIII.
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olioque consulere, parata ipsos, si venerint, et hunianiter 
excipere, et benigne audire, confidensque, eos non lidei ca- 
tholicae perlinaciter oppugnandae, sed veritatis cognoscendae 
studio esse venturos, et ut evangelicae veritatis studiosos de- 
cet, sanclae matris ecclesiae decretis et discipliuae ad extre­
mum esse acquieturos, sequentem sessioneru ad edenda et 
publicanda ea, quae supra commemorata sunt, in diein festum 
sancli Iosephi, qui erit die XIX. mensis Martii, distulit, ut 
illi satis temporis et spatii habeant non solum ad veniendum, 
verum etiain ad ea, quae voluerint, antequam is dies veniat, 
proponcnda. Quibus ut omnem diutius cunctandi causam 
adimat, fidem publicam sive salvum conductum, eius, qui re- 
citabitur, tenoris et sententiae, libeuter dat et coucedit. 
Interea vero de matrimonii sacramento agendum, et de eo, 
praeter superiorum decretorum publicationem, deliniendum 
esse, eadem sessione statuit et deceruit, et prosequendam 
esse materiam reformationis.

SALVESCOXDECTES
D A T ü S

PROTESTAN TIB U S.
Sacrosancta oecumenica et generalis Tridenlina svnodus, 

in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, inbaerendo 
salvo conductui in penúltima sessione dalo, et ilium iuxta te- 137 
norem infra scriptum ampliando, universis fidem facit, quod 
omnibus el singulis sacerdotibus, elecloribus, principibus, du- 
cibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militari- 
bus, popularibus, et aliis quibuscunque viris, cuiuscunque sta­
tus et conditions aut qualilatis exsistant, Germaniae provinciae 
et nationis civitatibus, et aliis locis eiusdem, et omnibus aliis 
ecclesiasticis et saecularibus, praesertim Auguslanae confes- 
sionis, personis, qui aut quae una cum ipsis ad hoc generale 
Tridentinum concilium venient aut mittentur, ac profecturi 
sunt aut hucusque venerunt, quocunque nomine censeantur 
aut valeant nuncupari, tenore praesentium publicam lidem et 
plcnissimam verissimamque securitatein, quani salvum condu­
ctum appellant, libere ad hanc civitatein Tridentinam veniendi. 
ibidemque manendi, standi, morandi, proponendi, loquendi.
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una cum ipsa synodo de quibuscunque negotiis tractandi, cxa- 
minandi, discutiendi, et omnia, quaecunque ipsis Iibuerit, ac 
artículos quoslibet tarn scripto quam verbo libere oíferendi, 
propalandi, cosque scripturis sacris, et beatorum Patrum ver­
bis, seutentiis et ratiouibus declarandi, adstruendi et persua- 
dendi, et, si opus fuerit, etiam ad obiecta concilii generalis 
respondendi, et cum iis, qui a concilio delecti fuerint dispu- 
tandi Christiane, aut caritative absque omni impedimento con- 
ferendi, opprobriis, conviciis ac contumeliis penitus semotis; 
et signantcr, quod causae controversae secundum sacram scri- 
pturani et Apostolorum traditioncs, probata concilia et catho- 
licae ecclesiae consensum et sanctorum Patrum auctoritatcs 
in praedicto concilio Tridentino tractentur; illo etiam addito, 
ut religionis praetextu aut delictorum circa earn commisso- 
rum aut committendorum minime puniantur, impertitur ac 
omuino concedit, sic etiam, ut propter illorum praesentiam

133 ñeque in itinere aut quocunque locorum eundo, manendo aut 
redeundo, nec in ipsa civitale Tridentina a divinis officiis 
quovis modo cessetur; et ut his peractis vel non peractis, 
quandocunque ipsis Iibuerit, aut maioruin suorum mandato et 
assensu ad propria revertí optabunl, aut aliquis eorum opta- 
bit, mox absque ulla renitentia et occasione aut mora, salvis 
rebus eorum et suorum pariter lionore et persouis vice versa, 
possint iuxta beneplacilum libere et secure redire, de scien- 
tia lamen ab eadem synodo deputandorum, ut tunc opportune 
eorum sccuritati absque dolo et fraude providcatur. Vult 
etiam sancta synodus in hac publica fide salvoque conduclu 
omnes quascunque clausulas includi et contineri ac pro inclu- 
sis haberi, quae pro plena, efficaci et sulficienti securitate in 
eundo, stando et redeundo necessariae et opportunae fuerint. 
Illud etiam ad maiorem securitatem et pacis ac conciliations 
bonum exprimens, quod, si quispiam, aut illorum aliqui, sive 
in itinere Tridentum veniendo, sive ibidem morando aut red­
eundo, aliquod enorme, quod absit, egerint aut coinmiserint, 
quo posset huius fidei publicae et assecurationis beneficium 
eis concessum annullari aut cassari, vult et concedit, ut in hu- 
iusmodi facinore deprehensi ab ipsis duntaxat, et non ab aliis, 
condigna animadversione, cum emenda sulficienti per partem 
ipsius synodi mérito approbanda et laudantía mox puniantur; 
illorum assecurationis forma, conditionibus et modis omnino 
manentibus illibatis. Pariformiter etiam vult, ut, si quisquam 
vel aliqui ex ipsa synodo, sive in itinere, aut manendo aut
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redeundo aliquod enorme, quod absit, egerint aut commiserint,. 
quo posset liuius fidei publicae et assecurationis beneficiuiu 
violari aut quoquo modo tolli, in huiusniodi facinore depre- 
hensi ab ipsa synodo duntaxat, et non ab aliis, condigna 
aniniadversione el enienda suflicienti, per partem dominorum 
Gerinanorum Augustanae confessionis, tunc hie praesentium, 
iuerito laudanda et approbanda, mox puniantur, praesenti as­
securationis forma, conditionibus et modis omnino manentibus 
iilibatis. Vult praeterea ipsa svnodus, quod liceat ipsis amba- 139 
sciatoribus omnibus et singulis toties, quotiescunque opportu- 
num fuerit seu necessarium, ad auram capiendam exire de 
civitate Tridentina, et reverti ad eandem, nec non nuncium 
vel nuncios suos ad quaecunque Ioca pro suis necessariis ne- 
gotiis ordinandis libere mittere seu destinare, ac ipsos missos 
seu destinatos, seu missum et destinatum suscipere toties, 
quolies eis videbitur expedire; ita quod aliqui vel aliquis per 
deputandos concilii socientur, qui corum securitati provideant 
vel provident. Qui quidem salvus conductus et securitas stare 
ac durare debeat et a tempore, et per tcmpus, quo in ipsius 
synodi et suorum tuitionis curam ipsos suscipi couligerit et 
usque adTridentum perduci, ac toto tempore inansionis eorum 
ibidem, et rursum post sulBciculem audienliam babitam, spa- 
tio viginti dicrurn praemisso, quum ipsi petierint, aut conci­
lium habita huiusmodi audientia ipsis recessum indixerit, a Tri- 
dento usque in quern quisque elegerit sibi locum tutum Deo 
favente restituet, dolo et fraude prorsus exclusis. Quae qui­
dem omnia pro universis et singulis Christi fidelibus, pro 
omnibus principibus tarn ecclesiaslicis quam saecularibus qui- 
buscunquc, atque omnibus aliis ecclesiasticis et saecularibus 
personis, cuiuscunque status et conditionis exsistant, aut quo- 
cunque nomine ceuseantur, inviolabililer observanda esse pro­
mittit et bona fide spondet. Insuper oinni fraude et dolo exclusis 
vera et bona fide promittit, ipsam synodum nullam vel manifeste 
vel occulte occasionem quaesituram, aut aliqua auctoritate, po- 
tentia, iure vel statuto, privilegio legum vel canonuni, aut quorum- 
cunque conciliorum, praesertim Constantiensis et Seneusis, qua- 
cunque forma vcrboruiu expressa, in aliquod huius fidei publicae 
et plenissimae assecurationis, ac publicae et liberae audientiae, no 
ipsis per ipsam synodum concessae, praeiudicium quovis modo 
usuram, aut quemquam uti permissuram, quibus in hac parte 
pro hac vice derogat. Quod si sancta svnodus, aut aliquis 
ex ea vel suis, cuiuscunque conditionis, vel status aut prae-
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eminentiae exsistens, praescriplae assecurationis et salvi con- 
duclus formain et moduiu in quocunque puncto vel clausula 
violaverit, quod tarnen avertere dignetur Ouinipoteus, et suffi- 
ciens emenda non fuerit mox subsecuta, ipsoruin arbitrio mé­
rito approbanda et laudanda, habeant ipsam synodum et ha­
bere poteruut incidisse in omnes pocnas, quas iure divino 
et humano aut consuetudine huiusmodi salvorum conductuum 
violatorcs iucurrere possunt, absque omni excusatione aut 
quavis in bae parte coutradictione.

SESSIO XVI.
QUAE EST SEXTA ET ULTIMA

SUB IULIO III. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE XXVIII. APRILIS MDLII.

D E C R E T U M SUSPEXS10N1S CONCILII. 

Sacrosancta oecumenica el generalis Tridentina synodus,
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
reverendissimis dominis Sebastiano archiepiscopo Sipontino, 
et Aloysio episcopo Veronensi, apostolicis nunciis, tain eoruin 
proprio, quam reverendissimi et illustrissimi doinini IMarcelli, 
tit. S. Marcelii sanctae Romanae ecclesiae cardinalis Crescen- 
tii, lcgati, ob adversam eius gravissimam valetudinem absen­
ts, nomine, non dubitat Cbristianis omnibus patere, hoc con­
cilium oecumenicum Tridentum primo a Paulo fel. rec. con- 
vocatum et collectum fuisse; deinde a sanctissimo domino 
nostro Iulio Ill., efflagitante Carolo quinto augustissimo im-

Hi peratore ea praecipue de causa fuisse restitutum, ut religio- 
nem in niultis orbis partibus, et praesertim in Germania in 
diversas opiniones miserabiliter distractain in statum prisli- 
num revocaret, abuses et mores Christianorum corruptissimos 
emendaret, quuinque ad hoc agendum quamplurimi Paires 
nulla laborum suorum periculorumque habita ratioue e diver- 
sis regionibus alacriter conlluxisscnt, resque strenue magno 
iidelium concursu feliciterque procederet, ac spes esset non 
levis, illos Germanos, qui eas novitates excitarant, in conci­
lium venturos, sic anímalos, ut veris ecclesiae rationibus una- 
nimiter acquiescerent, lux denique quaedaiu rebus affulsisse 
videretur, caputque attollere inciperet profligata antea et af- 
ílicta respublica Christiana: ¡i repente tumultus, ea bella hostis
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generis huniani versutia e.varserunt, ut concilium velut liae- 
rere, ac suum cursum interruinpere satis incommode cogere- 
tur, spesque omnis ullerioris progressus hoc in tempore tolle- 
retur; tantumque aberat, ut sancta synodus Chnstianorum 
malis et i-ncominodis raederetur, ut multorum mentes praeter 
sui animi senteutiam irritaret potius quam placaret. Quum 
igitur ipsa sancta synodus omnia et praecipue Germaniam ar- 
mis ardere et discordiis videret, omnes fere episcopos Ger­
manos, praesertira principes electores, suis cousultum ccclesiis 
c concilio abiisse: decrevit tantae necessitati non reluctari, 
et ad meliora témpora reiicere, ut Patrcs, quod eis nunc 
agere non licet, suis ovibus prospectum ad suas ccelesias re- 
gredi valerent, iie diutius ulrobique inutili otio conterantur. 
Atque ita, quoniam sic temporum conditio tulit, huius oecu- 
menici concilii Tridentini progressum per biennium suspen- 
dendurn fore decernit, prout praesenti decreto suspendit; ea 
tamen lege, ut, si citius pacata res sit, ac tranquillilas prístina 
revertatur, quod sperat Dei Optimi Maximi beneficio non 
longo forsau spatio futurum, ipsius concilii progressus eodem- 
met tempore suam vim, firmitatem vigoremque habere cen- 
seatur. Sin autem, quod Deus avertat, peracto biennio 
praedicta legitima impedimenta non fueriut submota, quum 
primum cessaverint, talis suspensio eo ipso sublata esse in- 
telligatur, ac suus vigor et robur concilio sit restitutum et m 
esse intelligatur sine alia nova concilii convocatione, acce­
dente ad hoc decretum consensu et auctoritate Sanctitatis 
suae et sanctae sedis apostolicae.

Interea lamen eadem sancta synodus exhortatur omnes 
principes Christianos et omnes praelatos, ut observent, et 
respective, quatenus ad eos spectat, observare faciant in suis 
regnis, dominiis et ecclesiis omnia et singula, quae per hoc 
sacrum oecumenicum concilium fuerunt haclenus statuta et 
decreta.

BILLA CELEBBATIOAIS

CONCILII TRIDENTINI,
STJB PIO IV. PONT. MAX.

Pius Episcopus, servas servorum Dei, ad perpetuam rei 
memoriam. Ad ecclesiae regimen, licet tanto oneri impares, 
sola Dei dignatione vocati, stalim circumferentes mentís oculos

CONC. TRIDEPfT. 7
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per omites reipublicae Chrislianae partes, eernentesque non 
sine magno horrore, quam longe lateque pestis haeresum et 
schismatis pervasisset, et quanta Christiani populi mores cor- 
rectione indigerent, in earn curam et cogitationem pro suscc- 
pti muneris otßcio ineumbere coepimus, quemadmodum ipsas 
haereses exstirpare, tantumque et tarn perniciosum schisma 
tollere, moresque adeo corruptos et deprávalos emendare 
possemus. Quum autem intelligcrenius, ad haec sananda mala 
aptissimum esse remedium, quod sancta haec sedes adhibere 
consuevisset, oecumenici generalisque concilii, eius congre- 
gandi et Deo iuvante celebrandi consilium cepimus. Indictum 
illud quidem antea fuit a fei. rec. Paulo III. et eius succes- 
sore Iulio, praedecessoribus nostris; sed variis de causis sac- 
pius impeditum et interpellation perfici non potuit. Siquidem 
Paulus, quum id primo in urbem Mantuam1), deinde Vincen-

113 tiain iudixisset, quasdam ob causas in literis eius expressas 
id primo suspendit, postea Tridentum transtulit; deinde quum 
quibusdam de causis ibi quoquc eius celebrandi tempus dila- 
tum fuisset, tándem suspensione sublata in eadem civitate 
Tridentina inchoatum fuit. Veruin sessionibus aliquot habitis, 
et nonnullis decretis factis, ipsum se postea concilium aliqui- 
bus de causis, accedente etiam sedis aposlolicae auctoritate, 
Bononiam transtulit2). Julius autem, qui ei successit, in 
eandem civitatem Tridentinam id revocavit, quo quidem tem­
pore facta alia quaedam decreta sunt 3). Sed quum novi in 
propinquis Germaniae locis tumultus excitati fuissent, et bel­
lum in Italia et Gallia gravissimum exarsisset, rursus conci­
lium suspensum et dilatum fuit, adnitente nimirum human! 
generis hoste, aliasque ex aliis difficultates et impedimenta 
obiieiente, ut tantum ecclesiae commodum, quod prorsus au- 
ferre non poterat, saltern quam diulissime retardaret. Quant- 
opere vero intcrea auctae fuerint et multiplicatae ac propa- 
gatae haereses, quantopere schisma creverit, sine máximo 
aninii dolore nec mcminissc possumus nec referre. Sed tan­
dem pius et misericors Dominus, qui nunquam ita irascitur4), 
ut misericordiae obliviscatur, regibus et principibus Christia­
nis pacem et unanimitatem donare dignatus cst. Qua nos oc- 
casione oblata maximam in spem venimus, ipsius misericordia 
freti, fore, ut his tantis quoque ecclesiae malis eadem concilii 
i’.a finis imponatur. Nos itaque ad schisma haeresesque tol-

4. lSücS'inVi' 4) SUpr- pa?- L ~ 21 8UPr- Sess- VIII. - 3) supr. Sess. XI.-
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lendas, ad corrigendos et reformandos mores, ad pacem inter 
Christianos principes conservandam, ceiehrationem eius non 
esse duximus diutius dirterendam. Habita igitur cum venera- 
bilibus fratribus nostris sauctae Romanae ecclesiae cardinalibus 
deliberatione malura, factis etiain consilii nostri certioribus 
carissiniis in Christo íiliis nostris Ferdinando Ronianorum 
imperatore electo, ct aliis regibus atque principibus, quos im 
quidem, sicut de eorum summa pietate et sapientia nobis 
pollicebamur, paratissimos ad ipsius concilii ceiehrationem 
adiuvandam invenimus, ad Dei omnipotentis laudem, bonorem 
et gloriam, atque universalis ecclesiae utilitatem, de eorundein 
fratrum nostrorum consilio et assensu sacrum oecumenicum 
et generale concilium ex auctoritate eiusdem Dei, et beato- 
rum Petri et Pauli Apostolorum, qua nos quoque in terris 
fungimur, freti et subnixi, iu civitate Tridentina ad sanctissi- 
mum diem Resurrectionis dominicae proxime futuruni indici- 
mus, et ibi celebrandum sublata suspensione quacunque statui- 
mus atque decernimus. Quocirca venerabiles fralres nostros 
omnibus ex locis patriarcbas, archiepiseopos, episcopos, et 
dilectos íilios abbates, ceterosque, quibus in concilio generali 
sedere et sententiam dicere iure communi, vel ex privilegio 
vel ex antiqua consuetudine licet, veliementer in Domino 
hortamur et monemus, atque etiam districte praecipiendo 
mandamus in virtute sanctae obedientiae, in vi quoque iura- 
menti, quod praestiterunt, et sub poenis, quas in eos, qui ad 
concilia generalia couvenire neglexerint, sacris sciunt esse 
canonibus constituías, ut ad concilium ibi celebrandum con- 
veniant intra earn diem, nisi forte impedimento fuerint legi­
timo praepediti; quod lamen impedimentum per legítimos 
procuratores synodo probare debebunt. Monemus praeterea 
onines et síngalos, quorum interest iuteresseve poterit, ut in 
concilio adesse ne negligant. Carissimos vero in Christo
filios nostros, Romanorum imperatorem electnm, ceterosque 
reges et principes, quos optandum sane esset concilio inter- 
esse posse, hortamur et rogamus, ut, si ipsi concilio interesse H5 
non potuerint,at oratores suos, prudentes, graves et pios viros 
utique mittant, qui ipsorum nomine illi intersint, curentque 
diligenter pro sua pietate, ut ex eorum regnis atque dominiis 
praelati sine recusatione ac mora tam necessario tempore Deo 
et ecclesiae officium suum praestent: eosdem etiam curaturos 
esse ininime dubitantes, ut per ipsorum regna et dominia 
tutum ac liberum iter praclatis, eorumque familiaribus, comi-
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tibus, et aliis omnibus ad concilium euntibus et ab illo redeun- 
tibus patent, benigneque ac comiter omnibus in locis reci- 
piantur atque tractentur, sicut, quod ad nos altinet, ipsi 
quoque curabimus; qui nihil omnino praetermittere decrevi- 
raus, quod ad tam piuin et salutare opus perficiendum a nobis 
in hoc loco constitutis praestari possit, nihil, ut I)eus scit, 
quaerentes aliud, nihil propositum habentes in hoc concilio 
celebrando, nisi honorem ipsius Dei, dispersarum ovium re- 
ductionem ac saluteni, et perpetuam Christianae reipublicae 
tranquillitatem ac quietem. Ut vero hae literae et quae in 
eis continentur ad omnium, quorum oportet, notitiam perve- 
niant, nec quisquam ea excusatione uli possit, quod ilia igno- 
raverit, pracsertim quum non ad omnes, quos de his litcris 
certiores fieri oporteret, tutus forsitan paleat aditus: volumus 
et mandamus, ut in basilica Vaticana principis Apostolorum, 
et in ecclesia Lateranensi tunc, quum in eis populus, ut mis- 
sarum solemnibus inlersit, congregari solet, palam clara voce 
a curiae nostrae cursoribus seu notariis aliquibus publicis re- 
citentur, et postquam recitatae fuerint, ad valvas earum ec- 
clcsiarum, itemque cancellariae apostolicae, et in loco solito 
Campi Florae aifigantur, ibique, quo legi et omnibus inno- 
tescere possint, aliquamdiu relinquantur. Quum autem inde 
amovebuntur, earum exempla in eisdem locis affixa remaneant. 
Nos enim per recitationem banc, publicationem et affixionem 
omnes et singulos, qui his literis comprehenduntur, post duos 
menses a die publications et affixionis earum volumus perinde

no adstrictos et obligatos esse, ac si ipsismet iliac coram editae 
et lectae fuissent. Transsumptis quoque earum, quae manu 
publici alicuius notarii scripta subscriptave, et sigillo ac sub- 
scriptione alicuius personae in dignitate ecclesiastica consti- 
tutae munita fuerint, ut sine dubitalione ulla tides habeatur, 
mandamus atque decernimus. Nulli ergo omnino hominuni 
licet banc paginam nostrae indictionis, statuti, decreti, prae- 
cepti, admonitionis et adhortationis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesum- 
pserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatoruin Petri et 
Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Romae 
apud S. Petrum anno Incarnalionis doininicae MDLX. Ill- 
Kai. Decembris, Pontificatus nostri anno pritno.

Antonius Florebellus Lavellinis.
B AREN GCS.
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S E S S I O XVII.
SACROSANCTI OECUMENICI ET GENERALIS

C O N C I L I I TRIDENTINI,
QUAE EST PRIMA

SUB PIO IV. PONT. MAX., r
CELEB RAT A

DIE XVIII. IANUARII MDLXII.

D E C R E T U M DE CELEBRANDO CONCILIO.
Placelne vobis, ad Iaudern et gloriara sanctae et indivi- 

duae Triuitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, ad incre- 
meutuin et exaltationem fidei et religionis Christianae, sacrum 
oecumenicum et generale concilium Tridenlinum, ¡n Spiritu 
sancto legitime congregatum, ab hodierno die, qui est deci- lit 
mus octavus mensis Ian. anni a Nalivitate Domini millesimi 
quingenlesimi sexagesinii sccundi, cathedrae Komanae B. Pe­
tri Apostolorum principis consécralo, sublata quacunque 
suspensione, iuxta formara et tenorem literarum sanctissimi 
domini nostri Pii IV. Pont. Max- celebran, et in co ca debito 
servato ordine tractari, quae. proponenlibus legatis ac praesi­
dentibus ad liorum temporum levandas calamitatcs, sedandas 
de religione controversias, coercendas Iinguas dolosas, <lc- 
pravalorum morum abusus corrigendos, ecclesiae veram atque 
Cbristianam pacem conciliandam apta et idónea ipsi sanctae 
svnodo videbuntur? Responderunt: Placel.

Indictio futurae sessionis.
Placelne vobis, proximam futuram sessionem habendam 

et celcbrandani esse feria quinta post secundara dominicam 
Quadragesimae, quae erit die vigésima sexta mensis Februa- 
rii? Responderunt: Placel.

SE SSIO XVIII.
QUAE EST SE C INDA

SUB PIO IV. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE XXVI. FEBRUARII MDLXII.

DECRF.TUM DE LIBRORUM DELECTE , ET OMNIBUS AD 
CONCILIUM FIDE PUBLICA INVITANDIS.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus ¡n ea
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cisdcm apostolicae sedis legatis, non liumanis quidcin viribns 
Msconfisa, sed Domini nostri Iesu Christi, qui os et sapientiani 

ecclesiae suae daturum se promisit i), ope et auxilio fréta, 
illud praecipuc cogitat, ut eatholicae fidci doctrinarn, multo- 
rum inter se dissidentium opinionihus pluribus loéis inquina- 
lam et obscuratam, in suam puritatem et splendorem aliquando 
restituât, et mores, qui a veteri instituto dcflexcrunt, ad me- 
liorem vitae rationem revocet, corque patrum ad filios 2) et 
cor filiorum ad patres convertat. Quuni itaque omnium pri- 
rauni animadverterit, hoc tempore suspectorum ac pernicio- 
sorum librorum, quibus doctrina impura conlinclur et longe 
lateque diffunditur, numerum nimis excrevisse, quod quidem 
in causa fuit, ut multae censurac in variis provinciis et prae- 
sertim in alma urbe Roma pió quodam zelo cdilae fucrint,
ñeque tamen huic tam magno ac pernicioso morbo salutarém 
ullam profuisse mcdicinam: censuit3), ut delecli ad banc 
disquisilionem Patres de ccnsuris librisque quid facto opus 
esset diligenter considerarent, atque etiam ad eandein san- 
ctam synodum suo tempore referrent, quo faeilius ipsa possit 
varias et peregrinas doctrinas tanquam zizania4) a Christianae 
veritatis tritico separare, deque* his commodius deliberare et 
statuerc, quae ad scrupulum ex complurium animis eximcndum 
et tollendas multarum querelarum causas magis opportuna v¡- 
debuntur. Hace autem omnia ad notitiam quorumcunque de­
ducía esse vult, prout etiam praesenti decreto deducit, ut, si 
quis ad se pertinere aliquo modo putaverit, quae vel de hoc 
librorum et censurarum negotio, vel de aliis, quae in hoc 
generali concilio tractanda praedixit, non dubitet a sancta 
synodo se benigne auditum iri.

Quoniam vero eadem sancta synodus ex corde optât, 
Beumque enixe rogat quae ad pacem 3) sunt ecclesiae, ut 

no universi communem matrem in terris agnoscentes, quae quos 
peperit6) oblivisci non potest, unanimes uno ore7) glorifice- 
mus Deum et Patrem Domini noslri Iesu Christi, per viscera 
misericordiae eiusdem Dci et Domini nostri omnes, qui nobis- 
cum communioncm non habent, ad concordiam et reconcilia- 
tioncin, et ut ad banc sanclam synodum veuiant, invitât atque 
loitatur, utque caritatem, quod est vinculum perfeclionis s), 
amplectantur, pacemque Christi exsultantem in cordibus suis

XXV.e**ù3 ^ndIi'CeHbV’-X?|ISlla;tl~X?i|L5C l17- ~ 3) cf* infr’ S'’M* 
’ I...XUX U <*«•«• -
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prae sc ferant, in quam vocati sunt in uno corpore. Hane 
ergo non humanan), sed Spiritus sancti vocem audientes, ne 
obdurent corda sua r), sed in suo sensu non ambulantes 2), 
ñeque sibi plácenles3), ad tarn piam et salutarem matris suae 
admonitioneni excitentur et convertantur. Omnibus enim 
caritatis ofliciis sancta synodus eos ut invitat, ita comple- 
etetur.

Insuper eadem sancta synodus decrevit, fidem publican) 
in congregatione generali concedí posse, et eandem vim ha- 
bituram, eiusdemque roboris et momenli futuram, ac si in 
publica sessione data et decreta fuisset.

Indictio futnrae sessinnis.
Eadem sacrosancta Tridentina synodus, in Spiritu sancto 

legitime congregata, praesidentibus in ea cisdem apostolicae 
sedis legatis, statuit et decernit, proximain futuram Sessionen) 
babendam et celebrandam esse feria quinta post sacratissimum 
festun) Ascensionis Domini, quae erit die XIV. mensis Maii.

SA1VVS COXKICTLS 150

CONCESSUS

GEKMANICAE NATIOM
IN CONGREGATIONE GENERAI.I DIE IV. MARTII MDLX1I.

Sacrosancta oecumenica ct generalis Tridentina synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
eisdem apostolicae sedis legatis, universis lidem facit, quod 
omnibus et singulis sacerdotibus, elcctoribus, principibus, 
ducibus, marebionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, mili- 
taribus, popularibus et aliis quibuscunque viris, cuiuscunque 
status et conditionis aut qualitatis exsistant, Germanicae pro- 
vinciae et nationis civitalibus, ac aliis locis eiusdem, et omni­
bus aliis ecclesiasticis et saecularibus, praesertim Augustanae 
confessionis, personis, qui aut quae una cum ipsis ad hoc 
generale Tridenlinum concilium venient aut mittentur, ac 
profecturi sunt aut hucusque vencrunt, quocunque nomine 
censeantur aut valeant nuncupari, tenorc praesentium publi- 
cani lidem et plenissimam verissimamque securitatem, quam 
salvuin conduclum appellant, libere ad banc civitatem Tridcnli-

v,.S,e8s- XVIII. 1) Psalm. XC1V. 8. Hebr. III. 8. - Epb. IV. 17. — 3) Rom. AV. I — 3.
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nam veniendi, ibidemque manendi, standi, morandi, propo- 
nendi, loquendi, una cum ipsa synodo de quibuscunque ne- 
gotiis tractandi, examinandi, discutiendi, et omnia, quae- 
cnnque ipsis libuerit, ac artículos quoslibet tarn scripto quam 
verbo libere offerendi, propalandi, cosque scripturis sacris, 
et beatorum Patrum verbis, sententiis et rationibns declarandi, 
adstruendi et persuadendi, et, si opus fuerit, etiam ad obiecta 
concilii generalis respondendi et cuín iis, qui a concilio de- 
lecti fuerint, disputandi, aut caritative absque omni impedi-

151 mentó conferendi, opprobriis, conviciis ac contumeliis penitus 
semolis; et signanter, quod causae controversae secundum 
sacram scripturam et Apostolorum tradiliones, probata con­
cilia et catholieae ecclesiae consensum et sanctorum Patrum 
auctoritales in praedicto concilio Tridentino tractentur; illo 
etiam addito, ut religionis praetextu aut delictorum circa 
earn commissoruin aut committendorum minime puniantur, 
imperlitur ac omnino concedit; sic etiam, ut propter illorura 
praesentiam ñeque in itiñere aut quocunque locorum eundo, 
manendo aut redeundo, nec in ipsa civitatc Tridentina a di- 
vinis ofliciis quovis modo cessetur; et ut his peractis vel non 
peractis, quandocunque ipsis libuerit, aut maiorum suorum 
mandato et assensu ad propria revertí optabunt, aut aliquis 
eorum optabit, mox absque ulla renitentia et occasione aut
mora, salvis rebus eorum et suorum pariler bonore et pcrso- 
nis vice versa, possint iuxta beneplacilum libere et secure 
redire, de scientia tamen ab eadem svnodo deputandorum, 
ut tunc opportune eorum securitati absque dolo et fraude 
pro\idcatur. A ult etiam sancta synodus in hac publica fide 
sahoque conductu omnes quascunque clausulas includi et 
contineri ac pro inclusis haberi, quae pro plena, efficaci et 
sufficienti securitate in eundo, stando et redeundo necessariae 
ct opportunae fuerint. Illud etiam ad maiorem securitatem 
et pacis ac conciliationis bonum exprimens, quod, si quis- 
piam, aut illorum aliqui, sivc in itinere Tridentum veniendo, 
s.ve ibidem morando aut redeundo, aliquod enormc, quod 
absit, egerint aut commiserint, quo posset huius fidei publi- 
cae e assecuratioms bcneficium cis concessum annullari aut 
cassan, vult et concedit, ut in huiusmodi facinore deprehcnsi 
cumPem m’ 61 "°n aL a,Hs’ condiS"a animad/ersione,

-.nr^banda ct31 SU?CTl,’Per partem ipSiuS merito aP‘
* forma condif” 'T'1’ m°x Puniantur; illorum assecurationis 

forma, condition,bus et modis omnino manentibus illibatis.
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Pari form iter etiara vult, ut, si quisquam vel aliqui ex ipsa 
synodo, sive in itiuere, aut manendo aut redeundo aliquod 
e'norme, quod absit, egerint aut commiserint, quo posset huius 
fidei publicae et assecurationis beneficiura violari aut quoquo 
inodo tolli, in huiusraodi facinore deprebensi ab ipsa synodo 
duntaxat, et non ab aliis, condigna animadversione et eiuenda 
suflicienti, per partem dominorum Germanorum Augustanae 
confessionis, tuue bic praesentium, raerito laudanda et ap- 
probanda, mox puniantur, praesenti assecurationis forma, 
conditionibus et raodis omnino manentibus illibalis. Ault 
praelerea ipsa synodus, quod liceat ipsis ambasciatoribus 
omnibus et singulis toties, quotiescunque opportunum -fuerit 
seu neeessarium, ad auram capiendam exire de civitate Tri- 
denlina, et reverti ad eandern, nee non nuncium vel nuncios 
suos ad quaecunque loca pro suis necessariis negotiis ordi- 
nandis libere mittere seu destinare, ac ipsos missos seu de- 
stinatos, seu missum et deslinatum suscipere toties, quoties 
eis videbilur expedire; ita quod aliqui vel aliquis per depu- 
taudos concilii soeientur, qui eorum securitati provideant vel 
provideat. Qui quidern salvus conductus et securitates stare 
ac durare debeant et a tempore, et per tempus, quo in ipsius 
synodi et suorum tuitionis curam ipsos suscipi contigerit et 
usque ad Tridentum perduci, ac toto tempore mansionis eorum 
ibidem, et rursum post suflicientem audientiam habitam, spatio 
vigiuti dierum praemisso, quum ipsi petierint aut concilium 
liabita huiusmodi audientia ipsis recessum indixerit, a Tridento 
usque in quem quisque elegerit sibi locum tutum Deo favenle 
restituet, dolo et fraude prorsus exclusis. Quae quideui omnia 
pro universis et singulis Christi fidelibus, pro omnibus priuci- 
pibus tam ecclesiasticis quam saecularibus quibuscunque, atque 
omnibus aliis ecclesiasticis et saecularibus personis, cuius- 
cunque status et condilionis exsistaut, aut quocunque nomine 
eenseantur, inviolabililer observanda esse promittit et bona 
fide spondet. Insuper omni fraude et dolo exclusis vera et 153 
bona fide promittit, ipsam synodum nullam vel manifeste vel 
occulte occasionem quaesituram, aut aliqua auctoritate, poten- 
tia, iure vel statuto, privilegio legum vel canonum, aut quo- 
ruincunque conciliorum, praesertiui Constantiensis et Senensis, 
quacunque forma verborum cxpressa, in aliquod huius fidei 
publicae et plenissimae assecurationis, ac publicae et liberae 
audieutiae, ipsis per ipsam synodum concessae, praeiudicium 
quovis modo usuram, aut quemquam uti permissuram, quibus

106 SESSIO XIX. DE PROROGAT. SESS.

in hac parte pro hac vice derogat. Quod si sancta synodus, 
aut aliquis ex ea vel suis, cuiuscunque conditionis vel status 
aut praeeminentiae exsistens, praescriptae assecurationis et 
salvi conductus foriuam et moduin iu quocunque puncto vel 
clausula violaverit, quod tauten avertere dignetur Ouinipotens, 
et sufficiens emenda non fuerit raox subsecuta, ipsoruni arbi­
trio mérito approbanda et laudanda, habeant ipsam synoduin 
et habere poteruut incidisse in omnes poeuas, quas iure di­
vino et humano aut cousuetudine huiusmodi salvorum condu- 
ctuum violalores incurrere possunt, absque omni excusatione 
aut quavis in hac parte contradictione.

Extensio ad alias uationes.

Eadem sacrosancta synodus, in Spiritu sancto legitime 
congregata, praesidentibus in ea eisdem apostolicae sedis de 
latere legatis, omnibus et singulis aliis, qui nobiscum in iis, 
quae sunt fidei, communioneui non habent, ex quibuscunque 
regnis, nationibus, provinciis, civitatibus ac Iocis, in quibus 
publice et impune pracdicatur vel docelur sive creditur con- 
trarium eius, quod sancta Romana sentit ecclesia, dat fidem 

154 publicain sive salvum conductum sub eadem forma et eisdem
verbis, quibus datur Germanis.

SESSIO XIX.
Q U A E E S T TERTIA

SÜB PIO IV. PONT. MAX., 
CELEBRATA 

DIE XIV. MAII MDI,XII.

DECRETUM pkorogatioxis sessionis.
Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodu: 

in Spintu sanclo legitime congregata, praesidentibus in e 
eisdem apostohcae sedis legatis, decreta ea, quae liodie i 
nn]r-Cnl1 sess,one staluenda ac sancienda erant, iuslis nor 
solemnTnt 1ODpSt's caus*s in fcriam quinlam post proximal 
„roZ „ C°T>°™ Chris«, quae eri. pridie Nonas Iuni
hakend d ce“s“1! ac I’r»rogat, dielaque die sessionei
habendam esse ac celebrandan, Omnibus indicit. Inlerea rc
Ce" “ ,7 ±,%e‘ «-UU nostri lese ChrM ancu 
paas, u. sanct.fiecl corda omnium, q„o adiuvanle sancl
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synodus et nunc et semper meditari atque peragere valeat 
quae ad eius laudem et gloriarn pertirieant.

SESSIO XX.
QUAE EST QUARTA

SUB RIO IV. PONT. MAX.,
CELEBRATA 

DIE IV. 1UNII MDLXII.
DECRETUM PROROGATION IS SESSION IS. 
Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, iss

in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
eisdcm apostolicae sedis legatis, propter varias difncultates 
ex diversis causis exortas, atque etiam ut congruentius maio- 
rique cum deliberatione omnia procedant, nempe ut dogmata 
cum iis, quae ad reformationem spectant, simul tractentur et. 
sanciantur, ea, quae statuenda videbuntur tarn de reformatione 
quam de dogmatibus in próxima sessione, quam omnibus in- 
dicit in diem sextam decimam subsequentis mensis Iulii, de- 
finienda esse decrevit; hoc tarnen adiecto, quod dictum ter- 
niinum ipsa saficta synodus pro eius arbitrio et volúntate, 
sicuti rebus concilii putaverit expedire, etiam in generali 
congregatione, restringere et prorogare libere possit et valeat.

SESSIO XXI.
QUAE EST QUINTA

SUB PIO IV. PONT. MAX.,
CELEBRA TA

DIE XVI. MENSIS IULII MDLXII.
DOCTRINA'DE COMMUNIONE SUB UTRAQUE SPECIE 

ET PARVULORUM.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eis- 
dem apostolicae sedis legatis, quum de tremendo et sanctis- 
simo eucharistiae sacramento varia diversis in locis errorum 
monstra nequissimi daemonis artibus circumferantur, ob quae 
in nonnullis provinciis multi a calholicae ecclesiae fide atque 
obedientia videantur discessisse, censuit ea, quae ad commu-
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nionem sub utraque specie et parvuloruin pertinent, hoc loco 
156 exponenda esse. Quapropter cunctis Christi fidelibus inter-

(licit, ne posthac de iis aliter vel credere, vel docere vel 
praedicare audeant, quam est his dccretis explicatum atque 
definilum.
C. I. Laicos et clericos non confidentes non adstringi ture divino ad 

cotamunioneui sub utraque spede.

Itaque sancta ipsa svnodus, a Spiritu sancto, qui spiritus 
est sapientiae A) et intellectus, spiritus consilii et pietatis, 
edocta, atque ipsius ecclesiae iudicium et consuetudineni se­
cuta 2), declarat ac docet, nullo divino praécepto laicos et 
clericos non confidentes obligari ad eucharistiae sacramen- 
tum sub utraque specie sumenduni, ñeque ullo pacto salva 
fide dubitari posse, quin illis alterius speciei communio ad 
salutem sufliciat. Nani, etsi Christus Dominus in ultima coena 
veneradle hoc sacramentum in pañis et vini specicbus insli- 
tuil 3) et Apostolis tradidit, non lamen illa institutio et tra- 
ditio eo lendunt, ut omnes Christi fideles statuto Domini ad 
utramque speciem accipiendam adstringantur. Sed ñeque ex 
sermone ¡lio apud Ioaunem VI. recte colligitur, utriusquc 
speciei communionem a Domino praeceptam esse, utcunque 
iuxta Varias sanctorum Patrurn et doctorum interpretationes 
intelligatur. Namque qui dixit4): Nisi manducaveritis car- 
nem filii hominis et biberitis ei'us sanguinem, non babe bi tin 
vitam in vobis, dixit quoque5): Si quis manducaverit ex 
hoc pane,, vivel in aeternum. Et qui dixit6): Qui manducat 
meant carnem el bibit meum sanguinem, habet vilam aeler- 

t-itnain, dixit etiam '): Pants, quern ego dabo, caro mea est 
pro mundi vita. Et denique, qui dixit8): Qui manducat 
meant carnem et btbtt meum sanguinem, in me munel, el 
ego in tilo, dixit nihilominus 9): Qui manducat hunc patient,
vivet in aeternum.

C. II. Ecclesiae poleslas circa dispensalionem sacranienti eucha­
ristiae.